
ACUERDO No. 152- A DE 2016 
 (5 DE JULIO)  

 
CONSEJO DE ESTADO 
SALA DE GOBIERNO 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido en 
sesión de la fecha, 

ACUERDA: 
 

Primero: CONCEDER comisión de servicios el 22 y 23 de agosto de 2016, a los 
doctores Gloria María Gómez Montoya, presidenta del Tribunal 
Administrativo de Antioquia, Edgar Guillermo Cabrera Ramos, 
presidente del Tribunal Administrativo de Arauca, Oscar Eliecer Wilches 
Donado, presidente del Tribunal Administrativo de Atlántico, José 
Ascensión Fernández Osorio, presidente del Tribunal Administrativo de 
Bolívar,  Clara Elisa Cifuentes presidente del Tribunal Administrativo de 
Boyacá, Augusto Morales Valencia, presidente del Tribunal 
Administrativo de Caldas, Álvaro Javier González Bocanegra, presidente 
del Tribunal Administrativo del Caquetá, Néstor Trujillo González, 
presidente del Tribunal Administrativo del Casanare, Carmen Amparo 
Ponce Delgado, vicepresidente del Tribunal Administrativo del Cauca, 
Carlos Alfonso Guecha Medina, presidente  del Tribunal Administrativo 
del Cesar, Pedro Facundo Olivella Solano, presidente del Tribunal 
Administrativo de Córdoba, Luis Alberto Álvarez Parra, presidente del 
Tribunal Administrativo de Cundinamarca, José Andrés Rojas Villa, 
presidente del Tribunal Administrativo del Chocó, María del Pilar Veloza 
Parra, presidenta del Tribunal Administrativo de La Guajira, Jorge Alirio 
Cortés Soto, presidente del Tribunal Administrativo  del Huila, Martha 
Lucia Mogollón Saker, magistrado del Tribunal Administrativo del 
Magdalena, Luis Antonio Rodríguez Montaño, presidente del Tribunal 
Administrativo del Meta, Álvaro Montenegro Calvachy, magistrado del 
Tribunal Administrativo de Nariño,  Edgar Enrique Bernal Jáuregui, 
presidente del Tribunal Administrativo de Norte de Santander, Juan 
Carlos Botina Gómez, presidente del Tribunal Administrativo del 
Quindío, Dufay Carvajal Castañeda, magistrada del Tribunal 
Administrativo del Risaralda, Solange Blanco Villamizar, presidenta del 
Tribunal Administrativo de Santander, José María Mow Herrera, 
presidente del Tribunal Administrativo de San Andrés, Providencia y 
Santa Catalina, Rufo Arturo Carvajal Argoty, presidente del Tribunal 
Administrativo de Sucre, Belisario Beltrán Bastidas, presidente del 
Tribunal Administrativo del Tolima, Franklin Pérez Camargo, presidente 
del Tribunal Administrativo del Valle del Cauca, para asistir a la reunión 
convocada por el doctor Danilo Rojas Betancourth, presidente del 
Consejo de Estado, con los presidentes de los Tribunales Administrativos 
del país. 

 
Segundo: La comisión concedida autoriza el pago de gastos de transporte (tiquetes 

aéreos). 
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los cinco (5) días del mes de julio de dos mil dieciséis (2016). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



ACUERDO No. 163 DE 2016 
 (14 DE JULIO)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996,  

 
 

ACUERDA: 
 
Primero: ACLARAR el Acuerdo No. 145 de 28 de junio de 2016, en el sentido 

de señalar que la comisión concedida al doctor Luis Rafael Vergara 
Quintero, magistrado de la sección Segunda de esta Corporación, 
para asistir a la “Conferencia de la Revista Mundo Jurídico” en la 
ciudad de Medellín-Antioquia, es durante los días 14 y 15 de julio de 
2016. 

 
Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los catorce (14) días del mes de julio de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 

 

 

 
ACUERDO n°. 164 DE 2016 

(18  DE JULIO) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por los artículos 131-1, 132-1 y 133 de la Ley 270 de 1996, el 

Acuerdo PSAA15-10407 de 19 de noviembre de 2015, expedido por la Sala 
Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura, y de conformidad con lo 

decidido en sesión de la fecha.  
 
 

ACUERDA: 
 

Primero: CONCEDER prórroga para tomar posesión en el cargo de  Consejero 

de Estado en propiedad, de la Sala de Consulta y Servicio Civil de 
esta Corporación, al doctor Oscar Darío Amaya Navas, por el 

término de quince días hábiles contados a partir del vencimiento del 
plazo inicial.  

 
Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los dieciocho (18) días del mes de julio de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 

ACUERDO No. 165 DE 2016 
 (18 DE JULIO)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA GOBIERNO 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 068 de 2011, 
expedido por la Sala Plena de esta Corporación, y de conformidad con lo decidido en 
sesión de la fecha, 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios el 28 y 29 de julio de 2016, a los 

doctores María del Pilar Veloza Parra magistrada del Tribunal 
Administrativo de La Guajira, Jorge León Arango Franco y Liliana 
Patricia Navarro Giraldo magistrados del Tribunal Administrativo 

de Antioquia, Jaime Galeano Garzón magistrado del Tribunal 
Administrativo de Cundinamarca, César Augusto Torres Ormaza 
magistrado del Tribunal Administrativo del Atlántico, Alejandro 
Londoño Jaramillo magistrado del Tribunal Administrativo de 
Arauca y Maribel Mendoza Jiménez magistrada del Tribunal 
Administrativo del Magdalena para asistir al taller de formación para 
formadores sobre el módulo “Interpretación Judicial”, que se 
realizará en la ciudad de Bogotá. 

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios el 11 y 12 de agosto de 2016, a los 

doctores Cesar Augusto Torres Ormaza magistrado del Tribunal 
Administrativo del Atlántico, Alejandro Londoño Jaramillo 
magistrado del Tribunal Administrativo de Arauca y Enrique Dussán 
Cabrera magistrado del Tribunal Administrativo del Huila para 
asistir al taller de formación para formadores sobre el módulo “Juez 

Director del Proceso” que se realizará en la ciudad de Bogotá. 
 
Tercero: CONCEDER comisión de servicios el 1º y 2 de agosto de 2016, al 

doctor Fernando Augusto García Muñoz magistrado del Tribunal 
Administrativo del Valle del Cauca, para asistir al taller de formación 
para formadores sobre el módulo “Derechos Humanos y Derecho 
Internacional Humanitario” que se realizará en la ciudad de 
Bogotá. 

 
Cuarto: La comisión  concedida no causa erogación al erario. 
 
Quinto:  Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los dieciocho días (18) días del mes de julio de dos mil 
dieciséis  (2016). 
 
COMUNÍQUESE. 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 
 

 

ACUERDO N° 166 DE 2016 
(18 DE JULIO) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA GOBIERNO 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha,  
 

CONSIDERANDO: 
 
Que mediante Acuerdo No. 157 del 11 de julio de 2016, se le concedió comisión de 
servicios el 18 y 19 de julio de 2016, a los doctores  Alejandro Londoño Jaramillo  
magistrado del Tribunal Administrativo de Arauca y Cesar Augusto Torres Ormaza 
magistrado del Tribunal Administrativo de Atlántico, para asistir en calidad de 
formador al módulo “Juez Director del Proceso”, que se realizaría en la ciudad de 
Bogotá. 
 
Que los doctores Alejandro Londoño Jaramillo magistrado del Tribunal 
Administrativo de Arauca y Cesar Augusto Torres Ormaza magistrado del Tribunal 
Administrativo de Atlántico, allegaron escrito mediante el cual manifiestan que 
RENUNCIAN a la comisión de servicios concedida para asistir al módulo “Juez 
Director del Proceso”, en razón a que el mismo fue aplazado. 
 
En virtud de lo anterior, la Sala de Gobierno de esta Corporación,  

 
ACUERDA: 

 
Primero: ACEPTAR la renuncia a la comisión de servicios concedida el día 18 y 

19 de julio de 2016 a los doctores Alejandro Londoño Jaramillo 

magistrado del Tribunal Administrativo de Arauca y Cesar Augusto 
Torres Ormaza magistrado del Tribunal Administrativo de Atlántico, 
para asistir al módulo “Juez Director del Proceso” que se realizaría 
en la ciudad de Bogotá. 

 
Segundo:      Este acuerdo rige a partir de la fecha de comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los dieciocho (18) días del mes de julio de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 

 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 



 
 

 

ACUERDO No. 167 DE 2016 
 (18 DE JULIO)  

 
CONSEJO DE ESTADO 
SALA DE GOBIERNO 

 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por el artículo 1 de Ley 1635 de 2013 y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha; 
  

 
ACUERDA: 

  
Primero: CONCEDER licencia por luto al doctor NELSON MANUEL BRICEÑO 

CHIRIVÍ, magistrado del Tribunal Administrativo de Casanare, por 
el término de cinco (5) días hábiles, a partir del día 8 de julio de 
2016.  

 
Segundo:  Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los dieciocho (18) días del mes de julio de dos mil 
dieciséis (2016). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 



 

 
ACUERDO N°. 168 DE 2016 

(18 DE JULIO) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA GOBIERNO 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por el artículo 142 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo 
decidido en sesión de la fecha; 

 
ACUERDA: 

 
Primero: CONCEDER licencia no remunerada entre el 1º y el 5 de 

agosto de 2016, a la doctora Amparo Oviedo Pinto, 

Magistrada del Tribunal Administrativo de Cundinamarca.  
 
Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 

 
Dado en Bogotá, D.C., a los dieciocho (18) días del mes de julio de dos mil 

dieciséis (2016). 
 
 

 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

ACUERDO n. º 169 DE 2016 

 (19 DE JULIO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, 

 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios el 28 y 29 de julio de 2016, al 

doctor Jorge Octavio Ramírez Ramírez magistrado de la Sección 

Cuarta de esta Corporación, para asistir a la “Conmemoración de 
los 180 años de existencia del Tribunal Superior de Medellín”, 
que se realizará en la ciudad de Medellín- Antioquia. 

 
Segundo:      La comisión concedida no causa erogación.  
 

Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los diecinueve (19) días del mes de julio de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO n. º 170 DE 2016 

 (19 DE JULIO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, 

 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios el 10 de agosto de 2016, al doctor 

Danilo Rojas Betancourth presidente de esta Corporación, para 
asistir a la “XIII Congreso Panameño de Derecho Procesal”, que 

se realizará en la ciudad de Panamá. 
 
Segundo:      La comisión concedida no causa erogación.  
 

Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los diecinueve (19) días del mes de julio de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Vicepresidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO N° 171 DE 2016 

(25 DE JULIO) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA DE GOBIERNO 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, 

 
ACUERDA: 

 
Primero: MODIFICAR el Acuerdo No. 152-A de 5 de julio de 2016, que concede 

comisión de servicios para asistir a la reunión convocada por el doctor 
Danilo Rojas Betancourth, presidente del Consejo de Estado, con los 
presidentes de los Tribunales Administrativos del país, en el sentido 
de indicar que el doctor José Antonio Figueroa Burbano, fue 

designado para asistir a la reunión en representación del doctor 
Néstor Trujillo González, presidente del Tribunal Administrativo del 
Casanare. 

 
Segundo:      Este acuerdo rige a partir de la fecha de comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los veinticinco días (25) del mes de julio de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
ACUERDO N°. 172 DE 2016 

(25 DE JULIO) 
 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA DE GOBIERNO  

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 131-1, 132-2 y 149-1 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con 
lo decidido en sesión de la fecha 
 
 

ACUERDA: 
 

Primero: ACEPTAR la renuncia a VERÓNICA GIRALDO CANAL, identificada 

con cédula de ciudadanía No. 52.864.640 de Bogotá, al cargo de 
ASISTENTE ADMINISTRATIVO GRADO VII, a partir del 1 de agosto 
de 2016.  

 
Segundo: NOMBRAR en provisionalidad a THELMO JULIÁN BOLAÑOS 

LISCANO, identificado con cédula de ciudadanía No. 1.018.442.715  
de Bogotá, en el cargo de ASISTENTE ADMINISTRATIVO GRADO 
VII, en reemplazo de VERÓNICA GIRALDO CANAL, a quien se le 
aceptó la renuncia.  

 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 

 
Dado en Bogotá, D. C., a los veinticinco (25) días del mes de julio de dos mil 
dieciséis (2016). 
 

 
COMUNÍQUESE, 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 
  

 



 
ACUERDO No. 173 DE 2016 

 (25 DE JULIO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA GOBIERNO 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, el acuerdo 068 de 2011 expedido 
por la Sala Plena de esta Corporación, y de conformidad con lo decidido en sesión 
de la fecha, 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 31 de julio y el 3 de agosto 

de 2016, al doctor Álvaro Montenegro Calvachy magistrado del 
Tribunal Administrativo de Nariño, para asistir al taller de formación 
para formadores sobre el módulo “Derechos Humanos y Derecho 

Internacional Humanitario”, que se realizará en la ciudad de 
Bogotá. 

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios el 1º y 2 de agosto de 2016, al 

doctor Franklin Pérez Camargo magistrado del Tribunal 
Administrativo del Valle del Cauca, para asistir al taller de formación 
para formadores sobre el módulo “Derechos Humanos y Derecho 
Internacional Humanitario”, que se realizará en la ciudad de 
Bogotá. 

 
Tercero: CONCEDER comisión de servicios el 11 y 12 de agosto de 2016, al 

doctor Franklin Pérez Camargo magistrado del Tribunal 
Administrativo del Valle del Cauca, para asistir al taller de formación 
para formadores sobre el módulo “Juez Director del Proceso”, que 
se realizará en la ciudad de Bogotá. 

 
Cuarto: CONCEDER comisión de servicios el 28 y 29 de julio de 2016, al 

doctor Edgar Guillermo Cabrera Ramos magistrado del Tribunal 
Administrativo de Arauca, para asistir al taller de formación para 
formadores sobre el módulo “Interpretación Judicial”, que se 
realizará en la ciudad de Bogotá. 

 
Cuarto: Las comisiones concedidas no causa erogación al erario. 
 
Quinto:  Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los veinticinco días (25) días del mes de julio de dos mil 
dieciséis  (2016). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 



 

ACUERDO n.º 174 DE 2016 

 (25 DE JULIO)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA DE GOBIERNO 
 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 

conferidas por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad 
con lo decidido en sesión de la fecha, 

 
 

  ACUERDA: 
 

Primero: ACLARAR los Acuerdos No. 165 de 18 de julio y 173 de 25 de julio 
de 2016, en el sentido de que las comisiones concedidas para 

asistir a los talleres de formación de formadores sí autorizan el 
pago de viáticos y gastos de transporte (tiquetes aéreos), que serán 

asumidos por parte de la “Escuela Judicial Rodrigo Lara Bonilla”. 
 

Segundo:    Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
  

 
Dado en Bogotá D.C., a los veinticinco (25) días del mes de julio de dos mil 

dieciséis (2016). 
 

 
COMUNÍQUESE. 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 

 



 
 

 

 
 

ACUERDO N°. 174-A DE 2015 
(26 DE JULIO) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA   
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 131-2 y 149-1 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo 
decidido en sesión de la fecha 
 
 

ACUERDA: 
 

Primero: ACEPTAR la renuncia a Maritza Rojas Lagos, identificada con cedula 
de ciudadanía No. 52.109.394 de Bogotá, al cargo de Profesional 
Universitario Grado 21- Prensa, a partir del 1º de agosto de 2016.  

 
Segundo:  Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D. C., a los veintiséis (26) días del mes de julio de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 

 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
  

 



ACUERDO N°. 174-B DE 2016 
(26 DE JULIO) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 131-1 y 132-2 de la Ley 270 de 1996 y el Acuerdo PSAA15-10402 
expedido por la Sala Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura, 

 
 
ACUERDA: 

 
Primero: ELEGIR en provisionalidad a Jorge Armando Jiménez Rojas, 

identificado con cédula de ciudadanía No. 1.024.499.259 de Bogotá, 
en el cargo de auxiliar judicial grado 2 común a todas las secciones 
de la relatoría de esta Corporación. 

 
Segundo: ELEGIR en provisionalidad a Ruth Mariela Romero Carmona, 

identificada con cédula de ciudadanía No. 40.189.149 de Villavicencio, 
en el cargo de auxiliar judicial grado 2 de la relatoría de asuntos 
constitucionales. 

 
Tercero: ELEGIR en provisionalidad a Lucero Valois, identificada con cédula 

de ciudadanía No. 51.816.285 de Bogotá, en el cargo de auxiliar 
judicial grado 2 de la relatoría de asuntos constitucionales. 

 
Cuarto: ELEGIR en provisionalidad a John Milton Fajardo Velasquez,    

identificado con cédula de ciudadanía No, 79.801.268 de Bogotá, en el 
cargo de auxiliar judicial grado 2 de la relatoría de asuntos 
constitucionales. 

 
Quinto: ELEGIR en provisionalidad a Jessica Paola Delgado Escobar, 

identificada con cédula de ciudadanía No.1.022.370.181 de Bogotá, en 
el cargo de escribiente nominado de la relatoría de asuntos 
constitucionales.  

 
Sexto: ELEGIR en provisionalidad a Vannesa Millán Páramo, identificada 

con cédula de ciudadanía No. 1.098.750.035 de Bucaramanga, en el 
cargo de escribiente nominado de la relatoría de asuntos 
constitucionales.  

 
Séptimo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   

 
Dado en Bogotá, D. C., a los veintiséis (26) días del mes de julio de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 
 

 
ACUERDO No. 174-C DE 2016 

 (26 DE JULIO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA GOBIERNO 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, el acuerdo 068 de 2011 expedido 
por la Sala Plena de esta Corporación, y de conformidad con lo decidido en sesión 
de la fecha, 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios el 28 y 29 de julio de 2016, al 

doctor Oscar Alonso Valero Nisimblat magistrado del Tribunal 
Administrativo del Valle del Cauca, para asistir al taller de formación 
para formadores sobre el módulo “Interpretación Judicial”, que se 
realizará en la ciudad de Bogotá. 

 
Segundo: La comisión concedida autoriza el pago de viáticos y gastos de 

transporte (tiquetes aéreos), a cargo de la Escuela Judicial “Rodrigo 
Lara Bonilla”. 

 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., a los veintiséis (26) días del mes de julio de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO n. º 175 DE 2016 

 (27 DE JULIO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
PRESIDENTE 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 027 de 16 de febrero 
de 2016, y de conformidad con lo decidido en sesión de la fecha, 

 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios durante la tarde del día 27 y los 

días 28 y 29 de julio de 2016, al doctor Luis Rafael Vergara 

Quintero, magistrado de la Sección Segunda de esta Corporación, 
para asistir al evento “Jornadas de Cultura de legalidad y 
seguridad jurídica de las Regiones”, que se realizará en las 
ciudades de Montería y Sincelejo. 

 
Segundo: La comisión concedida no causa erogación. 
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los veintisiete (27) días del mes de julio de dos mil dieciséis  
 (2016). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 
 

ACUERDO N° 176 DE 2016 

(27 DE JULIO) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
PRESIDENTE 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y el Acuerdo 076 de 2011,  
 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que mediante Acuerdo No. 165 del 18 de julio de 2016, se le concedió comisión de 
servicios a la doctora Maribel Mendoza Jiménez, magistrada del Tribunal 
Administrativo del Magdalena el 28 y 29 de julio de 2016, para asistir al taller de 
formación para formadores sobre el módulo “Interpretación Judicial”, que se 

realizará en la ciudad de Bogotá. 
 
Que la doctora Maribel Mendoza Jiménez, magistrada del Tribunal Administrativo  
del Magdalena, allegó escrito mediante el cual manifiesta que RENUNCIA a dicha 
comisión de servicios. 
 
Que en consideración a esta manifestación,     
 

ACUERDA: 
 
Primero: ACEPTAR la renuncia a la comisión de servicios concedida a la 

doctora Maribel Mendoza Jiménez magistrada del Tribunal 
Administrativo del Magdalena, el 28 y 29 de julio de 2016, para 
asistir al taller de formación para formadores sobre el módulo 
“Interpretación Judicial”, que se realizará en la ciudad de Bogotá. 

 

Segundo:        Este acuerdo rige a partir de la fecha de comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los veintisiete (27) días del mes de julio de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 



 
ACUERDO n. º 177 DE 2016 

 (27 DE JULIO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
PRESIDENTE 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 027 de 16 de febrero 
de 2016, y de conformidad con lo decidido en sesión de la fecha, 

 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios durante la tarde del día 27 y los 

días 28 y 29 de julio de 2016, al doctor Carmelo Perdomo Cuéter, 
magistrado de la Sección Segunda y Germán Bula Escobar, 

magistrado de la Sala de Consulta y Servicio Civil, para asistir al 
evento “Jornadas de Cultura de legalidad y seguridad jurídica de 
las Regiones”, que se realizará en las ciudades de Montería y 
Sincelejo.  

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios durante la tarde del día 28 y el día 

29 de julio de 2016, a la doctora Rocío Araújo Oñate, magistrada de 
la Sección Quinta de esta Corporación, para asistir al evento 
“Jornadas de Cultura de legalidad y seguridad jurídica de las 
Regiones”, que se realizará en las ciudades de Montería y Sincelejo. 

 
 
Tercero: CONCEDER comisión de servicios durante el 28 y 29 de julio de 

2016, al doctor Carlos Alberto Zambrano Barrera, magistrado de la 
Sección Tercera de esta Corporación, para asistir al evento 
“Jornadas de Cultura de legalidad y seguridad jurídica de las 
Regiones”, que se realizará en las ciudades de Montería y Sincelejo. 

 
Cuarto: Las comisiones concedidas no causan erogación. 
 
Quinto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los veintisiete (27) días del mes de julio de dos mil dieciséis  
 (2016). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 



 
ACUERDO NÚMERO 178 DE 2016 

(1º DE AGOSTO) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
 VICEPRESIDENTE  

 
   

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el Acuerdo 027 

de 16 de febrero de 2016,  
 

ACUERDA: 
 

Artículo Primero:  ACLARAR el Artículo sexto del Acuerdo No. 119 del 13 de 
junio de 2016, por medio del cual se le concedió comisión 

de servicios al doctor Danilo Rojas Betancourth 
presidente de esta Corporación, para asistir al evento 

“Jornadas de Cultura de legalidad y seguridad jurídica 
de las Regiones”, que se realizará en el municipio de 

Riohacha- La Guajira, en el sentido de indicar que el 
itinerario de viaje está comprendido para el trayecto 
Bogotá – Riohacha y Santa Marta- Bogotá. 

  
Artículo Segundo:   Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación. 

 
Dado en Bogotá, D.C., el primer (1º) días del mes de agosto de dos mil dieciséis 

(2016).  
 

 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Vicepresidente  

 
 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
ACUERDO No. 179 DE 2016 

 (1 DE AGOSTO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA GOBIERNO 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, el acuerdo 068 de 2011 expedido 
por la Sala Plena de esta Corporación, y de conformidad con lo decidido en sesión 
de la fecha, 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios el 22 y 23 de agosto de 2016, al 

doctor José Andrés Rojas Villa magistrado del Tribunal 

Administrativo del Chocó, para asistir a la “I Cumbre Nacional de la 
Rama Judicial una reflexión colectiva para la transformación de 
la justicia”, que se realizará en la ciudad de Bogotá. 

 
Segundo: La comisión concedida no causa erogación. 
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D.C., el primer (1º) días del mes de agosto de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO N º 180 DE 2016 

 (2 DE AGOSTO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha, 

 
ACUERDA: 

 
Primero: CONCEDER comisión de servicios durante el día 3 de agosto de 

2016, al doctor Danilo Rojas Betancourth presidente de esta 
Corporación, para asistir como ponente a la “Lección inaugural de 

la Facultad de Derecho de la universidad Javeriana”, en la ciudad 
de Cali- Valle del Cauca. 

 
Segundo: La comisión concedida no causa erogación.  
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los dos (2) días del mes de agosto de dos mil dieciséis  
 (2016). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Vicepresidente 
 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
ACUERDO No. 181 DE 2016 

 (2 DE AGOSTO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 027 de 16 de febrero 
de 2016,  

 
ACUERDA: 

 
Primero: CONCEDER comisión de servicios el día 5 de agosto de 2016, a las 

doctoras María Claudia Rojas Lasso magistrada de la Sección 
Primera, y Rocío Araújo Oñate magistrada de la Sección Quinta de 
esta Corporación, para asistir al evento “Jornadas de Cultura de 
legalidad y seguridad jurídica de las Regiones”, que se realizará 
en el municipio de Riohacha- La Guajira. 

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios durante la tarde del día 4 y hasta 

el día 7 de agosto de 2016, a los doctores Gabriel Valbuena 
Hernández y William Hernández Gómez magistrados de la Sección 
Segunda de esta Corporación, para asistir al evento “Jornadas de 
Cultura de legalidad y seguridad jurídica de las Regiones”, que se 
realizará en el municipio de Riohacha- La Guajira 

 
Tercero: CONCEDER comisión de servicios durante la tarde del día 4 y el día 

5 de agosto de 2016, a los doctores Jaime Orlando Santofimio 
Gamboa y Carlos Alberto Zambrano Barrera magistrados de la 
Sección Tercera, Edgar González López magistrado de la Sala de 
Consulta y Servicio Civil de esta Corporación, para asistir al evento 
“Jornadas de Cultura de legalidad y seguridad jurídica de las 
Regiones”, que se realizará en el municipio de Riohacha- La 
Guajira. 

 
Tercero: La comisión concedida no causa erogación.  
 
Cuarto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los dos (2) días del mes de agosto de dos mil dieciséis  
(2016). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Vicepresidente 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 



 
 

 
ACUERDO N°. 182 DE 2016 

(2 DE AGOSTO) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 131-5, 149-1 y 132-3 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con 
lo decidido en sesión de la fecha,  
 

ACUERDA: 
 
Primero: ACEPTAR la renuncia a la doctora Liliana Patricia Navarro Giraldo, 

al cargo de magistrada en provisionalidad del Tribunal Administrativo 
de Antioquia, a partir del 8 de agosto de 2016. 

 
Segundo: ENCARGAR a la doctora Gloria María Gómez Montoya, Presidenta 

del Tribunal Administrativo de Antioquia, de las funciones del 
Despacho de la doctora Liliana Patricia Navarro Giraldo, a quien 
se le aceptó la renuncia. 

 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.  
  
Dado en Bogotá, D. C., a los dos (2) días del mes de agosto de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
COMUNÍQUESE. 
     
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Vicepresidente  
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 
 

ACUERDO N°. 183 DE 2016 
(2 DE AGOSTO) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 131-1 y 132-2 de la Ley 270 de 1996 y el Acuerdo PSAA15-10402 
expedido por la Sala Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura, 

 
 

ACUERDA: 
 
Primero: ELEGIR en provisionalidad a María Camila Vega Torres, identificada 

con cédula de ciudadanía No. 1.018.448.980 de Bogotá, en el cargo de 
escribiente nominado de la relatoría de asuntos constitucionales.  

 
Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   

 
Dado en Bogotá, D. C., a los dos (2) días del mes de agosto de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Vicepresidente 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO No. 184 DE 2016 
 (2 DE AGOSTO)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido en 
sesión de la fecha, 

 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 16 y el 18 de agosto de 2016, a 

los doctores: María Claudia Rojas Lasso, Guillermo Vargas Ayala, María 
Elizabeth García González, Roberto Augusto Serrato Valdés, Magistrados 
de la Sección Primera, Luis Rafael Vergara Quintero, Sandra Lisset 
Ibarra Vélez, Carmelo Perdomo Cuéter, William Hernández Gómez y 
Gabriel Valbuena Hernández Magistrados de la Sección Segunda, 
Danilo Rojas Betancourth, Marta Nubia Velásquez Rico, Carlos Alberto 
Zambrano Barrera, Hernán Andrade Rincón, Guillermo Sánchez Luque, 
Ramiro de Jesús Pazos Guerrero, Jaime Orlando Santofimio Gamboa, 
Stella Conto Díaz del Castillo, Magistrados de la Sección Tercera, 
Martha Teresa Briceño de Valencia y Hugo Fernando Bastidas Bárcenas,  
Magistrados de la Sección Cuarta, Lucy Jeannette Bermúdez Bermúdez, 
Alberto Yepes Barreiro, Rocío Mercedes Araújo Oñate y Carlos Enrique 
Moreno Rubio, Magistrados de la Sección Quinta, Germán Bula 
Escobar Edgar González López, Álvaro Namén Vargas y Oscar Dario 
Amaya Navas, Magistrados de la Sala de Consulta y Servicio Civil de 
esta Corporación, para participar en la “Sala Plena  y Jornadas de 
Reflexión”, que se realizarán en el municipio de Paipa – Boyacá.  

 
Segundo: La comisión concedida no causa erogación.  
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los dos (2) días del mes de agosto de dos mil dieciséis (2016). 

 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Vicepresidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 


